

Số: 2489 /KH-HĐ

Bắc Giang, ngày 27 tháng 7 năm 2018

KẾ HOẠCH
Về việc tuyển dụng Phát thanh viên
Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh năm 2018

Căn cứ Luật Viên chức ngày 15/11/2010;

Căn cứ Nghị định số 29/2012/NĐ-CP ngày 12/4/2012 của Chính phủ về tuyển dụng, sử dụng và quản lý viên chức;

Căn cứ Thông tư số 15/2012/TT-BNV ngày 25/12/2012 của Bộ Nội vụ hướng dẫn về tuyển dụng, ký kết hợp đồng làm việc và đền bù chi phí đào tạo, bồi dưỡng đối với viên chức; Thông tư số 16/2012/TT-BNV ngày 28/12/2012 của Bộ Nội vụ ban hành Quy chế thi tuyển, xét tuyển viên chức;

Căn cứ Quyết định số 1090/QĐ-UBND ngày 18/7/2018 của Chủ tịch UBND tỉnh về việc thành lập Hội đồng tuyển dụng Phát thanh viên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và viên chức nghệ thuật ngành văn hóa năm 2018;

Hội đồng tuyển dụng Phát thanh viên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh và viên chức nghệ thuật ngành văn hóa năm 2018 (viết tắt: Hội đồng tuyển dụng) xây dựng kế hoạch thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tuyển chọn đội ngũ viên chức đảm bảo đủ số lượng, chất lượng và cơ cấu chuyên môn nghiệp vụ trong đơn vị, đảm bảo tính ổn định lâu dài trong đội ngũ viên chức làm công tác phát thanh, truyền hình tỉnh Bắc Giang.

- Công tác tuyển dụng viên chức phải thực hiện nghiêm túc, khách quan, dân chủ, công bằng và đúng quy định hiện hành của Nhà nước.

II. NHỮNG NỘI DUNG CỤ THỂ

1. Nguyên tắc

- Tuyển dụng theo số người làm việc được UBND tỉnh giao và cơ cấu viên chức theo vị trí việc làm đã được Sở Nội vụ thẩm định;

- Người được tuyển dụng phải bảo đảm đầy đủ tiêu chuẩn quy định của Luật Viên chức, Luật Báo chí và tiêu chuẩn chức danh nghề nghiệp phát thanh viên;

- Kết quả tuyển dụng căn cứ vào kết quả học tập tại trường chuyên nghiệp và kết quả các bài kiểm tra sát hạch chuyên môn thuộc lĩnh vực của Hội đồng tuyển dụng quy định;

- Người dự tuyển chỉ được đăng ký nguyện vọng vào một địa chỉ theo chỉ tiêu chuyên ngành đào tạo cần tuyển trong Kế hoạch này.

2. Số lượng, điều kiện đăng ký dự tuyển tuyển dụng

2.1. Số lượng tuyển dụng: 02 chỉ tiêu Phát thanh viên (01 nam, 01 nữ).

2.2. Điều kiện đăng ký tuyển dụng

Người tham gia đăng ký dự tuyển phải có đủ các điều kiện sau:

- Có quốc tịch Việt Nam và cư trú tại Việt Nam.
- Tuổi đời dự tuyển từ đủ 18 tuổi trở lên.
- Có đơn xin dự tuyển, có lý lịch rõ ràng.
- Về trình độ, chuyên ngành: Tốt nghiệp trung cấp trở lên, hệ chính quy.
- Có đủ sức khỏe để đảm nhận nhiệm vụ.
- Không trong thời gian bị kỷ luật, truy cứu trách nhiệm hình sự, chấp hành án phạt tù, cải tạo không giam giữ, quản chế, đang bị áp dụng biện pháp giáo dục tại xã, phường, thị trấn hoặc đưa vào cơ sở chữa bệnh, cơ sở giáo dục.

Đối tượng không được đăng ký dự xét tuyển: Những người đã có quyết định tuyển dụng của Sở Nội vụ đang công tác trong các cơ quan, đơn vị sự nghiệp trong tỉnh Bắc Giang.

3. Nội dung tính điểm trong xét tuyển

3.1. Kết quả học tập

a) Điểm học tập là điểm trung bình chung học tập được tính theo Điều 13, Quyết định số 25/2006/QĐ-BGDĐT ngày 26/6/2006 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (là điểm trung bình các học phần, chưa tính điểm thi tốt nghiệp hoặc bảo vệ luận văn) của người dự xét tuyển ở trình độ chuyên môn, nghiệp vụ theo yêu cầu của vị trí dự tuyển, được quy đổi theo thang điểm 100 và tính hệ số 1.

b) Điểm tốt nghiệp được xác định bằng trung bình cộng kết quả các điểm thi tốt nghiệp (trình độ Đại học, Cao đẳng không tính môn điều kiện: Như môn khoa học Mác - Lênin, tư tưởng Hồ Chí Minh...; không tính theo số đơn vị học trình) hoặc điểm bảo vệ luận văn của người dự xét tuyển, được quy đổi theo thang điểm 100 và tính hệ số 1.

Trường hợp học tin chỉ thì điểm học tập cũng là điểm tốt nghiệp; căn cứ thang điểm 4 để quy đổi sang thang điểm 100. Nếu bảng điểm của người học tin chỉ đồng thời ghi thang điểm 10 và thang điểm 4 thì chỉ căn cứ thang điểm 4 để quy đổi.

Điểm học tập, điểm tốt nghiệp được tính đến hai chữ số thập phân.

3.2. Điểm kiểm tra sát hạch được tính theo thang điểm 100 và tính hệ số 2. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh có trách nhiệm xây dựng Quy chế sát hạch về chuyên môn đối với chỉ tiêu Phát thanh viên. Quy chế được niêm yết công khai tại nơi tiếp nhận hồ sơ dự tuyển.

3.3. Tổng điểm xét tuyển

Tổng số điểm tính xét tuyển bao gồm: Điểm học tập tính hệ số 1, điểm tốt nghiệp tính hệ số 1, điểm kiểm tra sát hạch về chuyên môn tính hệ số 2.

4. Xác định người trúng tuyển

- Người trúng tuyển là người phải có điểm học tập, điểm tốt nghiệp, điểm các bài kiểm tra sát hạch và tham gia đầy đủ các bài kiểm tra sát hạch, mỗi loại phải đạt từ 50 điểm trở lên (chưa nhân hệ số).

- Xác định trúng tuyển: Tính từ người có tổng điểm xét tuyển cao hơn lấy theo thứ tự từ cao xuống thấp cho đến hết chỉ tiêu tuyển dụng của từng vị trí việc làm cần tuyển.

Trường hợp có 02 người trở lên có tổng điểm sơ tuyển bằng nhau ở chỉ tiêu cuối cùng cần tuyển dụng thì người có điểm kiểm tra sát hạch cao hơn là người trúng tuyển; nếu điểm kiểm tra sát hạch bằng nhau thì xác định người trúng tuyển theo thứ tự ưu tiên sau: người có trình độ cao hơn; người có diện ưu tiên cao hơn; người dân tộc thiểu số; Đội thanh niên xung phong; Đội viên tri thức trẻ tình nguyện tham gia phát triển nông thôn, miền núi từ đủ 24 tháng trở lên đã hoàn thành nhiệm vụ; người hoàn thành nghĩa vụ quân sự; người dự tuyển là nữ; người có điểm học tập cao hơn; người cao tuổi hơn. Nếu vẫn không xác định được người trúng tuyển theo thứ tự ưu tiên trên thì người đứng đầu cơ quan có thẩm quyền tuyển dụng viên chức trực tiếp phỏng vấn và quyết định người trúng tuyển.

5. Thành lập Hội đồng sơ tuyển

Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bắc Giang quyết định thành lập Hội đồng sơ tuyển có 05 thành viên, bao gồm:

- Chủ tịch Hội đồng sơ tuyển: Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh;
- Các ủy viên Hội đồng: Lãnh đạo phòng Tổ chức - Hành chính và lãnh đạo một số phòng nghiệp vụ có liên quan.

Chủ tịch Hội đồng sơ tuyển phân công một Ủy viên kiêm Thư ký Hội đồng.

** Nhiệm vụ, trách nhiệm của Hội đồng sơ tuyển*

- Thực hiện theo đúng Kế hoạch của Hội đồng tuyển dụng tỉnh năm 2018.
- Niêm yết số lượng, cơ cấu cần tuyển tại địa điểm nhận hồ sơ của Hội đồng sơ tuyển để thí sinh nghiên cứu trước khi đăng ký dự tuyển.
- Tiếp nhận hồ sơ thí sinh đăng ký dự tuyển.
- Kiểm tra hồ sơ thí sinh dự tuyển; lập danh sách thí sinh đủ điều kiện kèm theo hồ sơ những thí sinh đủ điều kiện trình Giám đốc; kết quả báo cáo Hội đồng tuyển dụng tỉnh bằng văn bản theo thời gian quy định. Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh chịu trách nhiệm về kết quả sơ tuyển.
- Hội đồng sơ tuyển có trách nhiệm giải quyết những khiếu nại có liên quan đến việc tiếp nhận hồ sơ, thực hiện sơ tuyển tại đơn vị mình và tự giải thể khi hoàn thành nhiệm vụ.

- Thu lệ phí sát hạch của thí sinh đăng ký dự tuyển.

6. Hồ sơ và lệ phí sơ tuyển

6.1. Hồ sơ dự tuyển

Mỗi thí sinh đăng ký dự tuyển phải nộp 02 hồ sơ. Hồ sơ dự tuyển của thí sinh, bao gồm:

- Đơn dự tuyển (theo mẫu quy định).
- Có đủ bản photo các văn bằng và bảng điểm kết quả học tập đúng với yêu cầu của vị trí dự tuyển.
- Bản khai sơ yếu lý lịch có xác nhận của UBND xã, phường, thị trấn nơi cư trú trong thời hạn 30 ngày, tính đến ngày nộp hồ sơ dự tuyển.
- Bản sao giấy khai sinh.
- Giấy chứng nhận sức khỏe do đơn vị y tế có thẩm quyền từ cấp huyện, thành phố trở lên trong thời hạn 30 ngày tính đến ngày nộp hồ sơ dự tuyển.
- 03 ảnh (10x15cm) gồm: 01 ảnh chân dung, 01 ảnh chụp nghiêng, 01 ảnh chụp toàn thân. Ảnh không qua xử lý photoshop.
- Bản tự giới thiệu về kinh nghiệm chuyên môn của bản thân (nếu có).

Thí sinh phải chịu trách nhiệm về hồ sơ của mình, nếu cố tình khai sai sự thật phải hoàn toàn chịu trách nhiệm theo quy định của pháp luật.

6.2. Lệ phí

Lệ phí kiểm tra sát hạch 500.000 đồng/thí sinh.

7. Thời gian, địa điểm

- Hội đồng thông báo công khai trên các phương tiện thông tin đại chúng của tỉnh từ ngày 28/7/2018 đến ngày 15/8/2018.

- Bán hồ sơ và nhận hồ sơ đăng ký dự xét tuyển: Từ ngày 15/8/2018 đến 14 giờ 30 phút ngày 31/8/2018.

* Nhận hồ sơ đăng ký dự tuyển trong giờ hành chính tại Phòng Tổ chức và Hành chính Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bắc Giang (*đường 398, xã Tân Mỹ, thành phố Bắc Giang, tỉnh Bắc Giang; điện thoại: (0204) 3854 404*).

- Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh bàn giao danh sách kèm theo hồ sơ của các thí sinh đăng ký dự tuyển đã qua sơ tuyển về Sở Nội vụ trước ngày 05/9/2018 để thẩm định.

- Tổ chức kiểm tra sát hạch ngày 29/9/2018 (thời gian, địa điểm cụ thể được thông báo trên trang điện tử của Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh trước khi sát hạch 10 ngày).

- Hội đồng thông qua kết quả xét tuyển và báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh quyết định công nhận kết quả xét tuyển trong tháng 10/2018.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Nội vụ là cơ quan Thường trực của Hội đồng. Người phát ngôn của Hội đồng là Phó Chủ tịch Hội đồng - Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh. Hội đồng thành lập tổ giúp việc để thực hiện tổng hợp kết quả sơ tuyển báo cáo hội đồng; thành lập ban sát hạch và các bộ phận để thực hiện việc kiểm tra sát hạch theo quy định.

2. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Bắc Giang tổ chức sơ tuyển theo các văn bản của Trung ương về tuyển dụng viên chức, đặc thù chuyên ngành và hướng dẫn của Hội đồng tuyển dụng tỉnh. Tổ chức thu lệ phí và chi các hoạt động của Hội đồng theo đúng các văn bản quy định của Nhà nước.

3. Chủ tịch Hội đồng xét tuyển dụng của tỉnh thành lập Hội đồng kiểm tra sát hạch về chuyên môn gồm có 07 thành viên, cụ thể: Chủ tịch Hội đồng là Giám đốc Đài Phát thanh và Truyền hình; 02 đồng chí thành viên Hội đồng tuyển dụng tỉnh; các thành viên khác là những người có phẩm chất tốt, trình độ chuyên môn giỏi hiện hưởng lương chức danh nghề nghiệp cần tuyển hoặc chức danh cao hơn. Hội đồng có nhiệm vụ xây dựng Quy chế kiểm tra sát hạch báo cáo Hội đồng xét tuyển của tỉnh (qua Sở Nội vụ) thẩm định và công bố công khai trước khi thực hiện; báo cáo kết quả sát hạch chuyên môn nghiệp vụ về Hội đồng tuyển dụng và chịu trách nhiệm về kết quả sát hạch.

4. Công an tỉnh Bắc Giang tham gia bảo vệ, giám sát công tác ra đề, coi và chấm sát hạch theo quyết định của lãnh đạo Hội đồng.

5. Hội đồng tuyển dụng thông báo công khai kế hoạch tuyển dụng (hai lần) trên Báo Bắc Giang, Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh về đối tượng, số lượng và cơ cấu chuyên ngành cần tuyển dụng. Đồng thời niêm yết Kế hoạch tuyển dụng tại Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh; đưa thông tin kế hoạch trên Công thông tin điện tử tỉnh và Trang điện tử của Sở Nội vụ, Đài Phát thanh và Truyền hình.

6. Căn cứ kết quả tuyển dụng đã được Chủ tịch UBND tỉnh quyết định công nhận, Giám đốc Sở Nội vụ ra quyết định tuyển dụng viên chức vào làm hợp đồng làm việc tại cơ quan có chỉ tiêu tuyển dụng năm 2018.

Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc liên hệ với Sở Nội vụ qua Phòng Công chức, viên chức (số điện thoại 0204 3554.908) để giải đáp./

Nơi nhận: *ch*

- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Các thành viên Hội đồng tuyển dụng;
- Sở Nội vụ;
- Công an tỉnh;
- Báo BG, Đài PT&TH tỉnh (đăng tải);
- LĐVP, TKCT, KGVX, TH, TT-TT;
- Lưu: VT, NC.



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Lê Ánh Dương